
 

 
PIAZZA GRAMSCI, 4 – 97019 VITTORIA (RG) TEL. 09321878569 

email: rgis012003@istruzione.it pec: rgis012003@pec.istruzione.it web: www.istitutosuperioremarconi.edu.it Codice 

meccanografico: RGIS012003 - Codice Fiscale 82000980886 - Codice univoco UFLWG7  

DECRETO DI ASSUNZIONE IN BILANCIO 

Avviso pubblico n.10/2023 “Scuole aperte per il territorio” PR FSE+ SICILIA 2021/2027 

Priorità 2, ESO 4.5 – Seconda Finestra.  

CUP E51I24000230002  

CIP 2021.IT.05.SFPR.014/002/04.5/09.02.01/A10_23_II.FIN/0017 

 

 

 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTA la Legge n. 241 del 07 agosto1990 “Nuove norme sul procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai 

documenti amministrativi” e s.m.i.; 

VISTO il D.P.R. 445 del 28 dicembre 2000 “Disposizioni legislative in materia di documentazione         amministrativa” 

(pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 42 del 20 febbraio 2001) e s.m.i.; 

VISTO il Decreto legislativo 6 settembre 2011, n. 159, recante “Codice delle leggi antimafia e delle misure di 

prevenzione, nonché nuove disposizioni in materia di documentazione antimafia a norma degli artt. 1 e 2 della 

L. 13 agosto 2010, n. 136” e s.m.i; 

VISTO il D. Lgs. 14 marzo 2013, n. 33, recante “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli 

obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” e 

s.m.i.; 

VISTA la Legge regionale 12 agosto 2014, e in particolare l’art. 68 relativo alle “Norme in materia di trasparenza e 

pubblicità dell’attività amministrativa”; 

VISTA la L. r. 21 maggio 2019, n. 7, recante “Disposizioni per i procedimenti amministrativi e la funzionalità 

dell’azione amministrativa”; 

VISTA la Legge 20 giugno 2019, n.10 recante “Disposizioni in materia di diritto allo studio”; 

VISTO il Regolamento (UE) n. 2013/1304 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013 relativo al 

Fondo sociale europeo e che abroga il regolamento (CE) n. 1081/2006 del Consiglio; 

VISTO il Regolamento (UE) 2021/1057 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021 che istituisce il 

Fondo sociale europeo Plus (FSE+) e che abroga il regolamento (UE) n. 1296/2013; 

VISTO il Regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021 recante le 

disposizioni comuni applicabili al Fondo europeo di sviluppo regionale, al Fondo sociale europeo Plus, al 

Fondo di coesione, al Fondo per una transizione giusta, al Fondo europeo per gli affari marittimi, la pesca e 

l’acquacoltura, e le regole finanziarie applicabili a tali fondi e al Fondo Asilo, migrazione e integrazione, al 

Fondo Sicurezza interna e allo Strumento di sostegno finanziario per la gestione delle frontiere e la politica dei 

mailto:rgis012003@istruzione.it
mailto:rgis012003@pec.istruzione.it
http://www.istitutosuperioremarconi.edu.it/




 

 
PIAZZA GRAMSCI, 4 – 97019 VITTORIA (RG) TEL. 09321878569 

email: rgis012003@istruzione.it pec: rgis012003@pec.istruzione.it web: www.istitutosuperioremarconi.edu.it Codice 

meccanografico: RGIS012003 - Codice Fiscale 82000980886 - Codice univoco UFLWG7  

visti; 

VISTO il Regolamento (UE) n. 679/2016 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 27 aprile 2016, relativo alla 

protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali; 

VISTO il Regolamento (UE) n. 241/2021 del Parlamento Europeo e del Consiglio che istituisce il dispositivo per la 

ripresa e la resilienza; 

VISTO il Piano Nazionale Ripresa e Resilienza italiano approvato dal Consiglio europeo in data 13 luglio 2021 ed in 

particolare la Missione n. 4, “Istruzione e ricerca”; 

VISTO il PR FSE+ Sicilia 2021-2027 (CCI2021IT055FPR014), approvato dalla Commissione Europea con Decisione 

6184 del 25/08/2022, in particolare la Priorità 2 “Istruzione e formazione”, Obiettivo specifico ESO 4.5 

“Migliorare la qualità, l'inclusività, l'efficacia e l'attinenza al mercato del lavoro dei sistemi di istruzione e 

di formazione, anche attraverso la convalida dell'apprendimento non formale e informale, per sostenere 

l'acquisizione di competenze chiave, comprese le competenze imprenditoriali e digitali, e promuovendo 

l'introduzione di sistemi formativi duali e di apprendistati (FSE+)”, Azione “Azioni di orientamento, povertà 

educativa e potenziamento aree disciplinari di base”; 

VISTO il D.D.G. n. 754 del 26/07/2023 di approvazione del Sistema di Gestione e Controllo (Sl.GE.CO) v.1.0, del 

Manuale delle procedure dell'Autorità di Gestione v.1.0 e del Vademecum per l’attuazione v.1.0 del PR Sicilia 

FSE+ 2021-2027 (CCI - 2021IT05SFPR014) approvato con Decisione di esecuzione C(2022)6184 del 

25/08/2022; 

VISTO il “Manuale delle procedure PR FSE+ Sicilia 2021-2027”; 

VISTO il “Vademecum per l’attuazione del PR FSE+ SICILIA 2021-2027”; 

VISTO il Decreto legislativo 15 aprile 2005, n. 76 "Definizione delle norme generali sul diritto-dovere all'istruzione e 

alla formazione, a norma dell'articolo 2, comma 1, lettera c), della legge 28 marzo 2003, n. 53"; 

VISTO il Decreto del Ministero della Pubblica Istruzione del 22 agosto 2007, n. 139 “Regolamento recante norme in 

materia di adempimento dell’obbligo di istruzione” 

VISTA la Legge del 13 luglio 2015, n. 107, recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e delega 

per il riordino delle disposizioni legislative vigenti” e, in particolare, l’articolo 1, commi 45-52; 

VISTO il D. Lgs. n. 81 del 15 giugno 2015, recante “Disciplina organica dei contratti di lavoro e revisione della 

normativa in tema di mansioni, a norma dell'articolo 1, comma 7, della legge 10 dicembre 2014, n. 183”; 

VISTO il decreto dell’A.d.G. del PR FSE+ 2021/27 n. 1321 del 17/11/2023 di accertamento di € 9.000.000,00 

 in entrata delle risorse PR FSE + Sicilia 2021-2027 finalizzate all’Avviso pubblico “Scuole aperte per il 

 territorio”, Priorità 2, Obiettivo Specifico ESO 4.5, a seguito della richiesta del competente Servizio 1 del 

 Dipartimento dell’Istruzione, dell’Università e del Diritto allo studio prot. n. 51379 del 16/11/2023; 

VISTO il D.D.G. n. 3058 del 28/11/2023 di approvazione dell’Avviso pubblico n. 10/2023 “Scuole aperte per il 

territorio”, PR FSE+ Sicilia 2021-2027, Priorità 2 “Istruzione e formazione”, Obiettivo specifico ESO 4.5, 

Azione: “Azioni di orientamento, povertà educativa e potenziamento aree disciplinari di base”; 

VISTA  la delibera la delibera n. 43  verbale n. 5 del Collegio Docenti  riunitosi in data 21 maggio 2024 di adesione alla 

mailto:rgis012003@istruzione.it
mailto:rgis012003@pec.istruzione.it
http://www.istitutosuperioremarconi.edu.it/


 

 
PIAZZA GRAMSCI, 4 – 97019 VITTORIA (RG) TEL. 09321878569 

email: rgis012003@istruzione.it pec: rgis012003@pec.istruzione.it web: www.istitutosuperioremarconi.edu.it Codice 

meccanografico: RGIS012003 - Codice Fiscale 82000980886 - Codice univoco UFLWG7  

candidatura del progetto a valere sull’ Avviso pubblico n.10/2023 “Scuole aperte per il territorio” PR FSE+ 

SICILIA 2021/2027 Priorità 2, ESO 4.5 – Seconda Finestra. 

VISTA la delibera n. 20 verbale n. 4 del Consiglio d’Istituto riunitosi in data 30 maggio 2024 di adesione alla 

candidatura del progetto a valere  sull’ Avviso pubblico n.10/2023 “Scuole aperte per il territorio” PR FSE+ 

SICILIA 2021/2027 Priorità 2, ESO 4.5 – Seconda Finestra 

VISTA l’ Istanza di finanziamento 2 Finestra Temporale 110 confermata il  06/07/2024 in riferimento all'Avviso 

pubblico n. 10/2023, approvato con DDG n. 3058 del 28/11/2023  con la quale questa Istituzione Scolastica 

chiede l’ammissione a finanziamento del progetto avente titolo UNA SCUOLA PER TUTTI A TEMPO 

PIENO per un costo complessivo di 71,292.00 € 

VISTO il  D.D.G. n. 1684 del 14/10/2024  relativo alla approvazione della graduatoria provvisoria delle proposte 

ammissibili a finanziamento a valere sull’Avviso10/2023 seconda finestra, è approvata la graduatoria 

provvisoria delle proposte progettuali e l’elenco delle domande irricevibili/inammissibili pervenute a valere 

sull’Avviso pubblico n. 10/2023 “Scuole Aperte per il Territorio” – Seconda Finestra   

VISTO l’allegato 1 del  D.D.G. n. 1684 del 14/10/2024  relativo alla approvazione della la graduatoria provvisoria delle 

proposte ammissibili a finanziamento a valere sull’Avviso10/2023 seconda finestra, è approvata la 

graduatoria provvisoria delle proposte progettuali e l’elenco delle domande irricevibili/inammissibili pervenute 

a valere sull’Avviso pubblico n. 10/2023 “Scuole Aperte per il Territorio” – Seconda Finestra  : 

VISTO che questa Istituzione Scolastica collocatosi in posizione utile ha provveduto  all’acquisizione del codice CUP 

E51I24000230002 dandone comunicazione a questo Dipartimento Servizio 1 Funzionamento Scuole Statali 

all’indirizzo mail servizio1.istruzione@regione.sicilia.it entro il medesimo termine di giorni 7 (sette) a 

decorrere dalla pubblicazione del decreto di cui sopra . 

  

VISTA  la nota prot. n. 41490 del 26/11/2024 della Regione Siciliana Assessorato dell’Istruzione e della formazione 

professionale Dipartimento dell’istruzione, dell’università e del diritto allo studio Servizio 1 – Funzionamento 

scuole statali avente ad oggetto: pubblicazione in GURS del D.D.G n. 1921 del 31/10/2024 – Graduatoria 

definitiva Avviso pubblico n. 10/2023 –seconda finestra. 

 

VISTO  il D.D.G. n. 1921   del 31/10/2024 approvazione  della graduatoria definitiva delle proposte ammesse a 

finanziamento a valere sull’Avviso 10 2023 “Scuole aperte per il territorio” - Seconda Finestra - PR FSE+ 

SICILIA 2021/2027 - Priorità 2, ESO 4.5 – di cui al DDG 3058 del 28.11.2023 e DDG 176 del 22.03.2024 per un 

importo pari a 71.292,00 cosi suddiviso 
 
ID 
domanda 

Importo 

Finanziamento 

e impegno € 

Impegno es. fin. 

2024 cap 310014 
(80%) € 

Impegno es. fin. 

2025 cap 310014 
(20%) € 

 
CUP 

 
CIP 

110 71.292,00 57.033,60  14.258,400  E51I24000230002 2021.IT.05.SFPR.014/002/04.5/09.02.
01/A10_23_II.FIN/0017 

 

VISTO l’atto di adesione Allegato 5 PR Sicilia FSE+ 2021-2027 (CCI 2021IT05SFPR014 - C(2022)6184 del 

mailto:rgis012003@istruzione.it
mailto:rgis012003@pec.istruzione.it
http://www.istitutosuperioremarconi.edu.it/
mailto:servizio1.istruzione@regione.sicilia.it


 

 
PIAZZA GRAMSCI, 4 – 97019 VITTORIA (RG) TEL. 09321878569 

email: rgis012003@istruzione.it pec: rgis012003@pec.istruzione.it web: www.istitutosuperioremarconi.edu.it Codice 

meccanografico: RGIS012003 - Codice Fiscale 82000980886 - Codice univoco UFLWG7  

25.08.2022) Priorità 2 - “Istruzione e formazione”  Obiettivo specifico “Migliorare la qualità, 

l'inclusività, l'efficacia e l'attinenza al mercato del lavoro dei sistemi di istruzione e di formazione, 

anche attraverso la convalida dell'apprendimento non formale e informale, per sostenere l'acquisizione 

di competenze chiave, comprese le competenze imprenditoriali e digitali, e promuovendo 

l'introduzione di sistemi formativi duali e di apprendistati (FSE+)” (ESO 4.5) Codice settore intervento - 

149. Sostegno all'istruzione primaria e secondaria (infrastrutture escluse)Azione - Azioni di orientamento, 

povertà educativa e potenziamento aree disciplinari di base Avviso n.10 2023 PR FSE+ Sicilia 2021/2027 

“Scuole aperte per il territorio” del 28/11/2023 Approvato con DDG n. 176 del 220/03/2024 e DDG 3058 del 

28/11/2023 inviato in data 03/12/2024 con prot. n. 16407 all’indirizzo mail 

dipartimento.istruzione@certmail.regione.sicilia.it 

 
VISTO il Programma Annuale per l’Esercizio Finanziario 2024 approvato con delibera n. 9 del 14 febbraio 2024; 

 

PRESO ATTO  che si deve procedere all’assunzione dell’iniziativa progettuale al bilancio dell’Istituzione Scolastica per 

l’Esercizio Finanziario 2024 onde consentire l’avvio delle attività programmate e autorizzate 

 

DECRETA 
 
1. la formale assunzione nel programma annuale esercizio finanziario 2024 il seguente Progetto: 

Avviso n.10 2023 PR FSE+ Sicilia 2021/2027 “Scuole aperte per il territorio” del 28/11/2023 Approvato 

con DDG n. 176 del 220/03/2024 e DDG 3058 del 28/11/2023 Titolo /denominazione del progetto: UNA SCUOLA 

PER TUTTI A TEMPO PIENO per un importo pari a 71.292,00 composto da n. 12 moduli 

 

    Titolo       importo 

1. Beach Soccer       5.941.00 € 

2. La foto più bella! -  laboratorio 1     5.941,00 € 

3. Saldature e le applicazioni nel campo della meccanica – laboratorio  5.941,00 € 

4. Skin care e make up -  laboratorio 1     5.941,00 € 

5. I dolci iblei raccontano il territorio e le tradizioni – laboratorio 1       5.941,00 € 

6. La difesa personale: “informazione, educazione, prevenzione, sicurezza”  5.941,00 € 

7. Laboratorio cinematografico per la produzione di cortometraggi  5.941,00 € 

8. Beach Soccer       5.941,00 € 

9. Saldature e le applicazioni nel campo della meccanica – laboratorio 2 5.941,00 € 

10. I dolci iblei raccontano il territorio e le tradizioni – laboratorio 2 5.941,00 € 

11. Skin care e make up -  laboratorio 2     5.941,00 € 

12. La foto più bella! – laboratorio 2     5.941,00 € 

         Totale  71.292,00 €  

mailto:rgis012003@istruzione.it
mailto:rgis012003@pec.istruzione.it
http://www.istitutosuperioremarconi.edu.it/
mailto:dipartimento.istruzione@certmail.regione.sicilia.it


 

 
PIAZZA GRAMSCI, 4 – 97019 VITTORIA (RG) TEL. 09321878569 

email: rgis012003@istruzione.it pec: rgis012003@pec.istruzione.it web: www.istitutosuperioremarconi.edu.it Codice 

meccanografico: RGIS012003 - Codice Fiscale 82000980886 - Codice univoco UFLWG7  

 

2.   l’istituzione e l’inserimento del predetto finanziamento nel Programma Annuale e.f. 2024: nelle ENTRATE – 

modello A, aggregato 02 – “Finanziamenti dall’Unione Europea” (liv. 1 - aggregato) – 01 “Fondi sociali 

europei (FSE) (liv. 2 - voce), sottovoce “Programma Nazionale 2127” (FSE+) (liv. 3) e nelle SPESE, nel 

suddetto Mod. A, Progetti (liv. 1) – P02 Progetti in ambito Umanistico e sociale (liv. 2), con la specifica voce di 

destinazione (liv. 3) “Avviso pubblico n.10/2023 Scuole aperte per il territorio  PR FSE+ SICILIA 2021/2027 

Priorità 2 ESO 4.5 – Seconda Finestra.” 

3.   di apportare al Programma Annuale 2024 le consequenziali variazioni d’entrata e di spesa provenienti da una 

nuova entrata finalizzata. 

 
Il Direttore s.g.a., nell’ambito delle proprie competenze, è autorizzato a predisporre la relativa variazione al Programma 

Annuale e.f. 2024 e i correlati atti contabili di accertamento dei fondi sulla gestione di competenza dell’esercizio finanziario 

2024. 

Come previsto dall’art. 10, comma 5, del D.I. n. 129 del 28 agosto 2018, il presente Decreto di modifica al Programma 

Annuale e.f. 2024 sarà trasmesso per gli adempimenti di competenza al Consiglio di Istituto. 

 

Tutte le informazioni e i documenti relativi al suddetto progetto saranno pubblicati in apposita sezione sul sito della 

scuola https://www.istitutosuperioremarconi.it/tipologia-pon/pon-fse/ e su amministrazione trasparente 

https://trasparenza-pa.net/?codcli=sg20813&node=522981 

 

 Il Dirigente Scolastico 

 Professore Alberto Moltisanti 
Il documento è firmato digitalmente ai sensi del decreto legislativo 82/2005 e     

 sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 
 

mailto:rgis012003@istruzione.it
mailto:rgis012003@pec.istruzione.it
http://www.istitutosuperioremarconi.edu.it/
https://www.istitutosuperioremarconi.it/tipologia-pon/pon-fse/
https://trasparenza-pa.net/?codcli=sg20813&node=522981

		2024-12-04T12:56:08+0100
	Alberto Moltisanti




